CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 19/2025

ws

Tramitado em Sessão
()<) Aprovado
( ) Rejeitado (~/

v'

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

Assunto: A EDP, solicitando a troca do poste de madeira localizado na Rua João Ribeiro, ao lado do
nº 123, no Bairro Veraneio ljal.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja

encaminhado ofício à EDP solicitando a troca do poste de madeira localizado na Rua João

Ribeiro, ao lado do nº 123, no Bairro Veraneio ljal.

Cabe destacar que o poste de madeira está tombando, apresentado

riscos a toda a população, sobretudo aos moradores do bairro.

Ademais, trata-se de bairro que necessita em caráter emergencial de

iluminação pública , sobretudo para garantir mais segurança e tranquilidade para a

população local.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

7/

TORES

P RA ÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CE P : 12327-901 - T EL. : (12) 39 5 5-2200 - WW W. JACAREI .SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

(~
Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 47/2025

Assunto: Capina e limpeza da quadra localizada na Rua Graça Aranha, com a Avenida Sebastião
Lopes, no Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da quadra localizada na

Rua Graça Aranha, com a Avenida Sebastião Lopes, no Jardim Nova Esperança.

A presente solicitação é feita em nome dos moradores da região, que

reclamam do mato alto, e falta de manutenção no local, o que acaba dificultando o uso da

área.

Tal situação, coloca os moradores do bairro em situação de risco

considerando a situação de dengue que a população está acometida.

Ademais, o espaço é utilizado pelas crianças e adolescentes para

entretenimento na área, o que aumenta o risco para os moradores da região.

Salientamos que o local também gera situações de risco em razão ao

número excessivo de animais peçonhentos no bairro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

PAULI~ /L/1/,r:.,,,'vT J ES

P RAÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO Nº 126/2025

LRM

Tramitado em Sessão

---1 ✓

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

Assunto: Estudos de novos critérios para a disponibilização de vagas em creches no Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos de novos critérios para a

disponibilização de vagas em creches no Município.

A presente solicitação é feita em nome das munícipes que são genitoras

de filhos menores em nosso município e necessitam deixá-los nas creches próximas de

suas residências.

Ocorre que, os critérios empregados pela rede de educação para a

disponibilização dessas vagas, por vezes, distante de suas residências, dificulta o trajeto

ao trabalho e a outros afazeres dessas mães ou representantes legais.

Isso ocorre porque, muitas vagas, são disponibilizadas apenas em bairros

diversos, sobretudo, em locais onde o transporte público não atende as linhas desses

trajetos, o que gera um grande transtorno para essas munícipes.

O art. 6° da Constituição Federal, assegura a educação, saúde, a

alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência

social, a proteção a maternidade, e à infância e a assistência aos desamparados na forma

da Lei Maior.

Da mesma forma, a Lei Federal nº 8.069/1990 de 13 de julho de 1990,

preceitua em seu art.0
• 54, o dever do Estado de assegurar à criança e ao adolescente o

atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a cinco anos de idade.

Embora os critérios dessas vagas sejam regulamentados por normas

específicas, a população do nosso munícipio tem enfrentado dificuldades entre os acessos

de suas moradias e as creches de educação infantil.

Não obstante, a observância da ampliação de vagas pela administração

pública, a presente indicação objetiva sugerir estudos de avaliação para que a prestação

desse serviço público também atenda os critérios da eficiência administrativa e viabilize a

concessão das vagas em creches próxima das residências ou trabalho das genitoras ou

representantes do público infantil.

PR AÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

agradecidos.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 126/2025 - Vereador Paulinho dos Condutores - fls. 2/2

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 7 4 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-90 1 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 179/2025

Assunto: Instalação de ar-cond icionado na Farmácia de Alto Custo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de ar-condicionado na

Farmácia de Alto Custo.

Venho, por meio deste, solicitar, com máxima urgência, a instalação de

ar-condicionado na Farmácia de Alto Custo de Jacareí. Informo que os ventiladores que

estão no local não são suficientes, o que tem dificultado as condições de trabalho e

atendimento, principalmente devido ao intenso calor registrado nos últimos dias e que

deverá se estender para os próximos meses.

Considerando que a farmácia atende a um número significativo de

munícipes que necessitam de medicamentos que não são fornecidos pela rede, e levando

em conta o bem-estar dos servidores e usuários do serviço, é imprescindível a instalação

de equipamentos que proporcionem um ambiente mais confortável , seguro e confortável

para todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

PAULIN

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - C ENTRO - JACAREÍ / S P - CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 248/2025

Assunto: Manutenção no leito carroçável da Rua Juruna, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção no leito carroçável da Rua

Juruna, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

A presente solicitação é feita em nome dos moradores da região que estão

com dificuldades para trafegar no bairro, sobretudo, nos períodos de chuvas.

Ademais, as condições de tráfego também estão apresentando riscos de

acidentes aos moradores que trafegam pelo local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 · CENTRO · JACARE I / S P • C EP : 12327- 901 • T EL. : (12) 39 5 5-2200 • WWW .JACAREI. SP.LEG .BR